



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2025.001.001 – SEMAD/PMM

(Processo Administrativo nº 2025/03.20.001- SEMAD-PMM)

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2025.001.001 – SEMAD/PMM, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa COSTA IMPRESSÕES LTDA., para fins nele declarados.

O Município de Marituba por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, com sede na Rodovia BR- 316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, na cidade de Marituba, Estado do Pará, CEP 67.200-000, inscrita no CNPJ sob o nº 01.611.666/0001-49, neste ato representada pelo senhor **MIKHAIL GUIMARÃES PEROUANSKY**, Secretário Municipal de Administração, nomeado pelo Decreto Municipal nº 009/2025-PMM/GAB, de 03 de janeiro de 2025, portador da Matrícula Funcional nº 100324, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **COSTA IMPRESSÕES LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.833.470/0001-60, estabelecida na Rua dos Pariquis, nº 2379, Bairro: Cremação, Cidade: Belém - Estado: Pará - CEP: 66.045-290, E-mail: lumadanincosta@gmail.com, Telefone: (91) 98208-0555, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pela Senhora **LUMA DANIN COSTA**, conforme atos constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 2025/03.20.001- SEMAD-PMM, e em observância às disposições da [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Federal nº 14.770, de 22 de dezembro de 2023, Decreto Municipal nº 001-A/2024, de 03 de janeiro de 2024, Decreto Municipal nº 001-B/2024, de 03 de janeiro de 2024 e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2025.001-SEMAD/PMM**, oriunda do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2025-016-SEMAD/PMM – NÚMERO DA CONTRATAÇÃO 90016/2025**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é a Prestação de serviços relacionados ao fornecimento e confecção de Materiais Gráficos e de comunicação visual, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Marituba/PA, bem como as Secretarias Municipais que compõe o Poder Executivo Municipal desta entidade, em conformidade com as condições, exigências e especificações descritas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U.M	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
LOTE 01					
1	BLOCO DE REQUISIÇÃO DE MATERIAL: 50x2 vias; papel alto copiativo – 1ª via branca – 2ª via verde; impressão 1x0 cor; medida: 21x15,5 cm, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	200	12,56	2.512,00
2	BLOCOS DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADOS: 30x1 páginas, formato: A5, em papel OFFSET 75 G/M², 4x0; cores: acabamento: refilado colado, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	96	6,34	608,64
3	BLOCOS DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADOS: 50x1 páginas, formato: A4, em papel OFFSET 75 G/M², 4x0; cores: acabamento: refilado colado, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	64	11,18	715,52
4	BROCHURAS: Contendo cada até 100 páginas; capa, em papel COUCHÊ, 230g/m² (capa) e 90 G/M² (miolo), impressão cor: 4/0 (capa) e 1/1 (miolo), formato: 210 x 297 (aberto) e 210 x 148,5 (fechado), acabamento refilado, encadernação com lombada e cola adesiva de alta fixação, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	80	6,32	505,60
5	CANETA ESFEROGRÁFICA, TIPO CLICK: Emborrachadas na parte inferior, personalizadas na parte superior, com aplicação de impressão digital de alta qualidade, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	120	4,54	544,80
6	CAPA DE PROCESSO: Impressão em preto e branco, papel AP 180 G/M² ou superior, tamanho aproximado de 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.800	4,28	11.984,00
7	CARTÃO DE VISITA: unidade de precificação Milheiro (1.000 unidades), tamanho 9X5 cm, em papel COUCHÊ, gramatura 300G, com laminação fosca e verniz localizado, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	8	143,34	1.146,72
8	CARTAZ A3: Tamanho A3, em papel COUCHÊ, gramatura 150G, 4X0, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	4.000	5,19	20.760,00
9	CARTAZ A2: Tamanho A2, papel COUCHÊ 150 G, 2x0, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	240	6,37	1.528,80
10	CARTILHAS: Contendo cada um até 32 pgs; capa em papel COUCHÊ, 230 G/M² (capa) e miolo em papel OFFSET 75 G/M², impressão cor: 4x0 (capa) e 1/1 (miolo), formato: 210 x 297 (aberto) e 210 x 148,5 (fechado), acabamento refilado, dobra central e dois grampos canoa, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	9,95	23.880,00
15	CERTIFICADO: Tamanho 21X29,7cm, em papel COUCHÊ, com brilho, gramatura 180G, 4X1 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	3,37	8.088,00
16	CONVITES PERSONALIZADOS: Em papel	UND	800	6,30	5.040,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



	COUCHÊ 300 G/M ² , cor: 4x1, formato A5, acabamento refilado, laminação fosca e verniz UV localizado na frente, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.				
17	CRACHÁ PERSONALIZADO TIPO "CONGRESSO": Tamanho aproximado 10x15cm, em papel cartão (TRIPEX) 250 a 300 G/M ² , impressão digital ou OFFSET, cor: 4/0, acabamento refilado com dois furos e cordão, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	3.200	3,61	11.552,00
18	ENVELOPE TIPO OFÍCIO: Tamanho aproximado de 12x23cm, cor branca, timbrado, personalizado conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.200	2,72	3.264,00
19	ENVELOPE TIPO SACO A4: Tamanho aproximado de 22x32cm, cor branca, timbrado, personalizado conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.200	3,83	4.596,00
20	ENVELOPE TIPO SACO MEIO A4: Tamanho aproximado de 18x24cm, cor branca, timbrado, personalizado conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.200	3,80	4.560,00
21	ETIQUETA ADESIVA REDONDA: Em impressão digital de alta resolução, medindo 3cm de diâmetro, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	0,54	1.296,00
22	ETIQUETA ADESIVA RETANGULAR (1): Em impressão digital de alta resolução, medindo 5x2cm, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	0,45	1.080,00
23	ETIQUETA ADESIVA RETANGULAR (2): Em impressão digital de alta resolução, medindo 12x5cm, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	0,60	1.440,00
24	FOLDERS INSTITUCIONAIS A4: Tamanho A4, colorido, frente e verso, em papel COUCHÊ brilhante/fosco 150-180 G, impressão de alta definição, podendo conter dobras, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	16.000	6,17	98.720,00
25	FOLDERS INSTITUCIONAIS A3: Tamanho A3, colorido, frente e verso, em papel COUCHÊ brilhante/fosco 150-180 G, impressão de alta definição, podendo conter dobras, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	8.000	8,75	70.000,00
26	PANFLETO: Tamanho A5, colorido, frente e verso, em papel COUCHÊ brilhante/fosco, gramatura 115 G ou superior, impressão colorida de alta definição, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	12.000	0,44	5.280,00
27	PASTA PERSONALIZADA: Com bolso, confeccionada em papel COUCHÊ 300 G, com as seguintes dimensões: altura: 31cm, largura: 24cm (fechada), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	800	5,17	4.136,00
28	CARTAZ: Tamanho 40x55cm, COUCHÊ 50 G/M, policromia.	UND	800	2,10	1.680,00
29	FOLDER: Formato A4 (210x297mm) COUCHÊ brilho 115 G/M, 4x4 cores, duas dobras.	UND	8.000	0,29	2.320,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



30	FOLDER: Formato A4 (210x297mm) COUCHÊ brilho 150 G/M, 4x4 cores, duas dobras.	UND	8.000	0,33	2.640,00
VALOR TOTAL LOTE 01: R\$ 289.878,08 (Duzentos e Oitenta e Nove Mil Oitocentos e Setenta e Oito Reais e Oito Centavos).					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U.M	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
LOTE 02					
34	IMPRESSÃO: Em 01 cor (preto), papel OFFSET 180 G/M, tamanho 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,54	3.696,00
35	IMPRESSÃO: Em policromia, papel OFFSET 180 G/M, tamanho 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	2,09	5.016,00
36	IMPRESSÃO: Em 01 cor (preto), papel OFFSET 150 G/M, tamanho 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	0,95	2.280,00
37	IMPRESSÃO: Em policromia, papel OFFSET 150 G/M, tamanho 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.200	2,39	2.868,00
38	IMPRESSÃO: Em 01 cor (preto), papel OFFSET 90 G/M, tamanho 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.200	0,55	660,00
39	IMPRESSÃO: Em policromia, papel OFFSET 90 G/M, tamanho 31x46, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.600	1,69	2.704,00
40	IMPRESSÃO: Tamanho A3, em papel ASPERM 240 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	800	3,14	2.512,00
41	IMPRESSÃO: Tamanho A3, em papel COUCHÊ 300 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.200	2,37	2.844,00
42	IMPRESSÃO: Tamanho A3, em papel COUCHÊ 250 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	800	4,31	3.448,00
43	IMPRESSÃO: Tamanho A3, em papel COUCHÊ 170 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.600	3,28	5.248,00
44	IMPRESSÃO: Tamanho A3, em papel COUCHÊ 150 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	800	4,19	3.352,00
45	IMPRESSÃO: Tamanho A3, em papel COUCHÊ 115 G, policromia conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.600	2,03	3.248,00
46	IMPRESSÃO: Tamanho A3, em papel COUCHÊ 90 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,58	3.792,00
47	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel ASPERM, 240 gramas, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	640	1,53	979,20
48	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 300 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	640	3,14	2.009,60
49	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 250 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	800	2,77	2.216,00
50	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 170 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado	UND	1.200	1,63	1.956,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



	pelo Contratante.				
51	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 150 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	160	1,47	235,20
52	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 115 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.600	1,46	2.336,00
53	IMPRESSÃO: Tamanho A2, papel COUCHÊ 90 G, 4x0 cores, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.600	1,46	2.336,00
54	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel ASPERM 240 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	5,59	13.416,00
55	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 250 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	2,29	5.496,00
56	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 300 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	2,43	5.832,00
57	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 170 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,81	4.344,00
58	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 150 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,51	3.624,00
59	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 115 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,43	3.432,00
60	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 90 G, policromia, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,43	3.432,00
61	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel ASPERM 240 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	5,58	13.392,00
62	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 300 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	2,72	6.528,00
63	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 250 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	2,47	5.928,00
64	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 170 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	2,12	5.088,00
65	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 150 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,51	3.624,00
66	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 115 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,42	3.408,00
67	IMPRESSÃO: Tamanho 21x29,7 cm, papel COUCHÊ 90 G, 01 cor (preto), conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,51	3.624,00
68	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel ASPERM 240 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,81	4.344,00
69	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 300 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,57	3.768,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



70	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 250 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,52	3.648,00
71	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 170 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,62	3.888,00
72	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 150 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,26	3.024,00
73	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 115 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	0,82	1.968,00
74	IMPRESSÃO: Tamanho A5, policromia frente e verso, em papel COUCHÊ 90 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	0,65	1.560,00
75	IMPRESSÃO: Tamanho A5, 01 cor (preto) frente e verso, em papel ASPEM 240 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,81	4.344,00
76	IMPRESSÃO: Tamanho A5, 01 cor (preto) frente e verso, em papel COUCHÊ 300 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,66	3.984,00
77	IMPRESSÃO: Tamanho A5, 01 cor (preto) frente e verso, em papel COUCHÊ 250 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,73	4.152,00
78	IMPRESSÃO: Tamanho A5, 01 cor (preto) frente e verso, em papel COUCHÊ 170 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,26	3.024,00
79	IMPRESSÃO: Tamanho A5, 01 cor (preto) frente e verso, em papel COUCHÊ 150 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,22	2.928,00
80	IMPRESSÃO: Tamanho A5, 01 cor (preto) frente e verso, em papel COUCHÊ 115 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	1,76	4.224,00
81	IMPRESSÃO: Tamanho A5, 01 cor (preto) frente e verso, em papel COUCHÊ 90 G, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	0,99	2.376,00
82	IMPRESSÃO: Tamanho A5 em papel COUCHÊ 300 G/M², cor: 4x1, acabamento retilado, laminação fosca e verniz UV localizado na frente, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	2,09	5.016,00
83	IMPRESSÃO: Formato: 21 x 29,7cm (fechado), com 56 páginas, capa: papel triplex 250g – 4/4 cores, com plastificação brilho. Miolo: papel AP 90g – 4/4 cores. acabamento: canoa, 2 grampos, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante. (exemplo: prontuário SUAS).	UND	2.400	9,83	23.592,00
VALOR TOTAL LOTE 02: R\$ 210.744,00 (Duzentos e Dez Mil Setecentos e Quarenta e Quatro Reais).					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U.M	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
LOTE 03					
84	ADESIVO LEITOSO EM IMPRESSÃO DIGITAL: De alta resolução, com instalação, para aplicação em bens móveis e imóveis, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M²	2.400	43,88	105.312,00
85	ADESIVO CORRUGADO EM IMPRESSÃO DIGITAL: De alta resolução, com instalação, para	M²	2.400	67,99	163.176,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



	aplicação em bens móveis e imóveis, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.				
86	ADESIVO PERFURADO EM IMPRESSÃO DIGITAL: De alta resolução, com instalação, para aplicação em bens móveis e imóveis, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M²	1.600	44,61	71.376,00
87	BACKDROP: Tipo painel móvel, completo, personalizado, medindo 3x2m, composto por estrutura metálica leve, resistente e durável, com pé para sustentação, lona vinílica, acabamento fosco (antirreflexo) ou brilhoso, impressão digital em alta resolução, gramatura 340g ou superior. a fixação da lona na base metálica deverá se dar na parte de trás, para que não fique aparente. BACKDROP completo móvel confeccionado conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	40	418,93	16.757,20
88	BANNER EM LONA VINÍLICA: Acabamento fosco (antirreflexo) ou brilhoso, com impressão digital colorida, gramatura 340g ou superior, com bastões em cima e embaixo, com cordão, acabamento refinado, com ponteira plástica em cada extremidade para efeito estético, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M²	160	28,90	4.624,00
89	CRACHÁ EM PVC: Com imagem frente e verso 8,5x5,4cm, com presilha e cordão tipo fita, personalizado, 100% poliéster, largura entre 15 e 20 mm, impressão digital (cobertura total no tecido), sublimação, presilha tipo “jacaré”, tudo conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	1.600	15,92	25.472,00
90	CRACHÁ EM PVC: Com imagem frente e verso 8,5x5,4cm, com presilha tipo “jacaré”, sem cordão, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	2.400	13,11	31.464,00
91	FACHADA EM ACM (1): Cor tipo prata espelhado, letra em caixa, 10cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M²	64	212,51	13.600,64
92	FACHADA EM ACM (2): Cor tipo sólida (diversas), sem brilho, letra em caixa, 10cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M²	64	201,33	12.885,12
93	FACHADA EM ACM (3): Cor tipo sólida (diversas), com brilho, letra em caixa, 10cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M²	64	210,51	13.472,64
94	FACHADA EM ACM (4): Cor tipo madeira, letra em caixa, 10cm de espessura, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M²	64	201,54	12.898,56
96	FAIXA, EM LONA VINÍLICA COM IMPRESSÃO DIGITAL: Gramatura 340g ou superior, tamanho 4,00x0,80m, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	80	75,92	6.073,60
97	LONA VINÍLICA COM IMPRESSÃO COLORIDA: Gramatura 340g ou superior, com ilhós de fixação ou não, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M²	160	42,84	6.854,40
98	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO (1): Placa em	UND	80	44,97	3.597,60



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



	PVC, impressão colorida de alta qualidade, medindo 30x10cm, personalizada, para identificação de ambientes, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.				
99	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO (2): Placa em PVC, impressão colorida de alta qualidade, precificada em metro quadrado, personalizada, para identificação de ambientes, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M²	240	101,95	24.468,00
100	PLACA DE INAUGURAÇÃO: Placa em aço inox escovado, personalizada, gravada no processo digital UV, alta definição, sem limite de cores, com aplicação de verniz, medindo 50x70cm, alta durabilidade e resistência, conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	UND	120	236,02	28.322,40
101	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DE LACRE ADESIVO: Personalizada com lacre picotado inviolável – rasga ao ser aberto, evidenciando a fraude. papel sintético – não rasga ou desmancha. totalmente personalizáveis, largura de pelo menos 25mm e no máximo 40mm, cores variadas, com layout segundo o Contratante.	UND	16.320	0,41	6.691,20
102	TESTEIRA: Completa, personalizada, precificada em metro quadrado, composta por estrutura metálica de alta resistência e durabilidade, mais lona vinílica ou fosca, impressão colorida de alta qualidade, acabamento fosco (antirreflexo) ou brilhoso, gramatura 340G ou superior. A fixação da lona na base da estrutura deverá se dar na parte de trás, para que não fique aparente. Testeira completa confeccionada conforme layout a ser encaminhado pelo Contratante.	M²	40	127,12	5.084,80
VALOR TOTAL LOTE 03: R\$ 552.130,16 (Quinhentos e Cinquenta e Dois Mil Cento e Trinta Reais e Dezesesseis Centavos).					
VALOR TOTAL DOS LOTES: 01, 02 e 03: R\$ 1.052.752,24 (Um Milhão Cinquenta e Dois Mil Setecentos e Cinquenta e Dois Reais e Vinte e Quatro Centavos).					

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.3.1. O Termo de Referência;
- 1.3.2. O Edital da Licitação;
- 1.3.3. A Proposta da contratada;
- 1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

2.1.1. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com a contratada, atentando, ainda, para o cumprimento dos seguintes requisitos:

2.1.1.1. Estar formalmente demonstrado no processo que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;



- 2.1.1.2. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;
- 2.1.1.3. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;
- 2.1.1.4. Haja manifestação expressa do contratado informando o interesse na prorrogação; e
- 2.1.1.5. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.
- 2.2. O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
- 2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.
- 2.4. Nas eventuais prorrogações contratuais, os custos não renováveis já pagos ou amortizados ao longo do primeiro período de vigência da contratação deverão ser reduzidos ou eliminados como condição para a renovação.
- 2.5. O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

- 3.1. As parcelas serão entregues nos seguintes prazos e condições:
- 3.1.1. O prazo de entrega dos materiais é de 15 (quinze) dias, contados da solicitação da Contratante, de acordo com os quantitativos requeridos;
- 3.1.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a Contratada deverá comunicar as razões respectivas com antecedência mínima de quarenta e oito horas para o encerramento do prazo indicado no item anterior, para que eventuais pleitos de prorrogação de prazo sejam analisados, ressalvadas as situações de caso fortuito e força maior.
- 3.1.3. A entrega deverá ocorrer na Sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada na BR 316, S/Nº, Km 13, Bairro: Centro, Marituba/PA, CEP: 67.200-000, no horário de 08:00h às 16:00h.
- 3.2. Deverá responsabilizar-se a Contratada pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13, e 17 a 27, todos da Lei nº 8.078/1990;
- 3.3. A Contratada deverá substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado pelo Termo de Referência, os materiais com avarias, prazo de validade vencido ou defeituosos.
- 3.4. O fornecedor deverá manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 3.5. As demais condições relativas ao regime de execução do objeto, os modelos de gestão e de execução, assim como determinadas informações que não estejam dispostas neste contrato, referentes aos prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, vinculado a este Contrato Administrativo.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

- 4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.



CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de **R\$ 1.052.752,24 (Um Milhão Cinquenta e Dois Mil Setecentos e Cinquenta e Dois Reais e Vinte e Quatro Centavos)**.

5.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.1.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à Contratada dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO

6.1. As condições referentes ao prazo para pagamento e demais elementos a ele referentes, são aquelas definidas no Termo de Referência, vinculado ao presente Contrato Administrativo.

CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 28/03/2025.

7.2. Após o interregno de um ano, a pedido da Contratada, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação, pela Contratante, do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo-IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, a contratante pagará a contratada a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

7.5. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

7.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

7.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. São obrigações da Contratante:

8.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

8.4. Notificar o Contratado, por escrito e/ou meio eletrônico, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas na execução do objeto contratual, fixando prazo para que seja



substituído, reparado ou corrigido, total ou parcialmente, às suas expensas, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas;

8.5. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela Contratada;

8.6. Efetuar o pagamento a Contratada do valor correspondente à execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência;

8.7. Aplicar a Contratada as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.8. Cientificar o órgão de representação judicial do município de Marituba/PA para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pela Contratada;

8.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste;

8.10. A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período;

8.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pela contratada no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis;

8.12. Notificar os emitentes das garantias, quando prestadas, quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais;

8.13. Fornecer informações necessárias para execução do objeto do contrato;

8.14. Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições contratuais;

8.15. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8.16. Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o [art. 143 da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#).

CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo, como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.2. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do CONTRATANTE;

9.3. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina;

9.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior, nos termos do [art. 137, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#), e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;



9.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens e serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

9.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pela contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.8. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) Certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) Certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede da contratada; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

9.9. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE e não poderá onerar o objeto do contrato;

9.10. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

9.11. Paralisar, por determinação da contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

9.12. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

9.13. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação ([art. 116, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#));

9.14. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas ([art. 116, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#));

9.15. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

9.16. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no [art. 124, II, d, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#).

9.17. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança da contratante;



- 9.18. Alocar os empregados necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, com habilitação e conhecimento adequados;
- 9.19. Prestar os serviços dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos;
- 9.20. Fornecer todos os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, em quantidade, qualidade e tecnologia adequadas, com a observância às recomendações aceitas pela boa técnica, normas e legislação de regência;
- 9.21. Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do Termo de Referência ou instrumento congênere;
- 9.22. Cumprir as normas de proteção ao trabalho, inclusive aquelas relativas à segurança e à saúde no trabalho;
- 9.23. Não submeter os trabalhadores a condições degradantes de trabalho, jornadas exaustivas, servidão por dívida ou trabalhos forçados;
- 9.24. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos de idade, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos de idade, observada a legislação pertinente;
- 9.25. Não submeter o menor de dezoito anos de idade à realização de trabalho noturno e em condições perigosas e insalubres e à realização de atividades constantes na Lista de Piores Formas de Trabalho Infantil, aprovada pelo Decreto nº 6.481/2008;
- 9.26. Receber e dar o tratamento adequado a denúncias de discriminação, violência e assédio no ambiente de trabalho;
- 9.27. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do Contratante ou de agente público que tenha desempenhado função na licitação ou que atue na fiscalização ou gestão do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133, de 2021;
- 9.28. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo Contratante ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do contrato;
- 9.29. Promover a guarda, manutenção e vigilância de materiais, ferramentas, e tudo o que for necessário à execução do objeto, durante a vigência do contrato;
- 9.30. Assegurar aos seus trabalhadores ambiente de trabalho e instalações em condições adequadas ao cumprimento das normas de saúde, segurança e bem-estar no trabalho;
- 9.31. Fornecer equipamentos de proteção individual (EPI) e equipamentos de proteção coletiva (EPC), quando for o caso;
- 9.32. Garantir o acesso do Contratante, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do contrato;
- 9.33. Promover a organização técnica e administrativa dos serviços, de modo a conduzi-los eficaz e eficientemente, de acordo com os documentos e especificações que integram o Termo de Referência, no prazo determinado;
- 9.34. Instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as normas internas da Administração;



9.35. Instruir seus empregados a respeito das atividades a serem desempenhadas, alertando-os a não executar atividades não abrangidas pelo contrato, devendo o Contratado relatar ao Contratante toda e qualquer ocorrência neste sentido, a fim de evitar desvio de função;

9.36. Realizar a entrega dos bens objetos deste contrato nos endereços indicados.

9.37. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

CLÁUSULA DÉCIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

10.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da [Lei Federal nº 14.133, de 2021](#), a contratada que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846/2013](#).

11.2. Serão aplicadas a contratada que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- i. **Advertência**, quando a contratada der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §2º, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#));
- ii. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, § 4º, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#));
- iii. **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §5º, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#)).

iv. **Multa:**

- 1. moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
- 2. moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 30% (trinta por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.



2.1. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

3. compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto.

11.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado a Contratante ([art. 156, §9º, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#))

11.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa ([art. 156, §7º, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#)).

11.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#))

11.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pela Contratante a Contratada, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#)).

11.3.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa a Contratada, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do [art. 158 da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#), para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.5. Na aplicação das sanções serão considerados ([art. 156, §1º, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#)):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para a Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.6. Os atos previstos como infrações administrativas na [Lei Federal nº 14.133, de 2021](#), ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na [Lei nº 12.846/2013](#), serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei ([art. 159](#)).

11.7. A personalidade jurídica da Contratada poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a Contratada, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia ([art. 160, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#)).



11.8. A Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. ([Art. 161, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#)).

11.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do [art. 163 da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#).

11.10. Os débitos da contratada para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que a contratada possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução [Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022](#).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

12.1. O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.

12.1.1. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para a Contratante, quando esta não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

12.1.2. A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação da contratada pela contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia.

12.1.3. Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.

12.2. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no [artigo 137 da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#), bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.2.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os [artigos 138 e 139 da mesma Lei](#).

12.2.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.2.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.3. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.3.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.3.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.3.3. Indenizações e multas.

12.4. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório ([art. 131, caput, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#)).



12.5. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133, de 2021).

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Unidade orçamentária16 01. Secretaria Municipal de Administração
Func.programática 04 122 0011 2.014 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração
Categoria econômica.....3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte de recurso.....15000000 -Recursos não vinculados de Impostos

Func.programática04 131 0005 2.018 Publicidade das Ações de Governo
Categoria econômica.....3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte de recurso.....15010000 -Outros Recursos Não Vinculados

13.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pela contratante, segundo as disposições contidas na Lei Federal [nº 14.133, de 2021](#), e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na [Lei nº 8.078/1990 – Código de Defesa do Consumidor](#) – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos [arts. 124 e seguintes da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#).

15.2. A contratada é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei Federal nº 14.133, de 2021).

15.4 Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do [art. 136 da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#).



CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA GARANTIA

16.1. Conforme preceitua o Código de Defesa do Consumidor, o prazo para reclamações de vícios existentes nos produtos fornecidos é de 90 (noventa) dias, o qual a doutrina trata como Garantia Legal. O mesmo documento, em seu artigo 50, cita a Garantia Contratual, aquela concedida de modo facultativo pelo fornecedor através de um Termo de Garantia, cujos efeitos são complementares à Garantia Legal, ou seja, elas se somam para compor a garantia total do bem;

16.2. Fica estabelecido que quando houver a troca de itens em razão de vícios pelo fabricante, o consumidor terá o direito ao prazo que restar da Garantia Contratual acrescido de mais 90 (noventa) dias de Garantia Legal, frisa-se: cuja referência será a data de emissão da Nota Fiscal que conste o produto.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

17.1. Incumbirá a contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no [art. 94 da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#), bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei Federal nº 14.133, de 2021, ao [art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527/2011](#), c/c [art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724/2012](#).

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO

18.1. Fica eleito o Foro do município de Marituba/PA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme [art. 92, §1º, da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#).

Marituba/PA, 16 de junho de 2025.

MIKHAIL GUIMARÃES PEROUANSKY
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº 01.611.666/001-49
CONTRATANTE

COSTA IMPRESSÕES LTDA.
CNPJ/MF Nº 31.833.470/0001-60
CONTRATADA